Дело № 5-32-31/2020

3
Дело № 5-32-31/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 января 2020 года                                                                                             г. Белогорск
Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Белогорске дело об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Усеинова Зеври Куртнезыровича, персональные данные, привлекаемого к административной ответственности по ст. 19.6 КоАП РФ,
установил:

Усеинов З.К. являясь индивидуальным предпринимателем, не принял в срок не позднее <дата> меры по выполнению представления начальника Межрайонной ИФНС России № 4 по Республике Крым <номер> от <дата> об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, выразившегося в реализации продавцом принадлежащего ему магазина <ФИО>, расположенного по адресу: <адрес>, в нарушение требований Федерального закона от 22 мая 2003 года № 54-ФЗ « О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации» товара за наличный расчет без применения ККТ, а именно продажи табурета, стоимостью 598 рублей 00 копеек, без отпечатки о выдачи вместе с покупкой и сдачей чека по ККТ Viki Print зав. № <номер> (другой документ подтверждающий факт оплаты не выдавался).
В соответствии со статьей 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В судебное заседание ИП Усеинов З.К., будучи надлежащим образом извещенный о дате, месте и времени рассмотрения дела не явился, своего представителя для участия в судебном заседании не направил, ходатайство об отложении слушания дела, а также иных ходатайств не представил.
На основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья определил рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении ИП Усеинова З.К. в его отсутствие.

Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о наличии в действиях ИП Усеинов З.К. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ, по следующим основаниям.

Статьей 19.6 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Объективная сторона данного административного правонарушения выражается в игнорировании соответствующим должностным лицом постановления (представления) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, по устранению причин и условий, способствовавших его совершению.

Судебным разбирательством установлено, что постановлением начальника Межрайонной ИФНС России № 4 по Республике Крым <номер> от <дата> ИП Усеинов З.К. был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.5 КоАП РФ (л.д. 20-22), с вынесением в его адрес представления <номер> от <дата> об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, а именно в течение месяца со дня его получения предоставить в Межрайонную ИФНС России № 4 по Республике Крым информацию о принятых мерах по обеспечению соблюдения требований Федерального закона от 22 мая 2003 года № 54-ФЗ « О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации», копия которого последним была получена <дата> (л.д. 23-24, 28), сведений о его выполнении материалы дела не содержат и ИП Усеиновым З.К. на момент его рассмотрения не представлено.

Состав ст. 19.6 КоАП РФ, является формальным, в данном случае, объективная сторона правонарушения заключается в невыполнении в установленный срок представления органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Таким образом, не принятие должностным лицом ИП Усеиновым З.К. мер по надлежащему и своевременному исполнению представления <номер> от <дата> об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ.

Факт совершения ИП Усеиновым З.К. административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ и его вина подтверждаются в том числе совокупностью представленных в материалах дела и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств: протоколом об административном правонарушении <номер> от <дата> (л.д. 1-3); копией поручения <номер> от <дата> о проведении проверки соблюдения законодательства РФ о применении контрольно-кассовой техники (л.д. 10); копией протокола осмотра принадлежащих ИП помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от <дата> и фототаблицей к нему (л.д. 11, 14, 17-20); копиями протоколов опроса свидетелей Сейтмамутовой Д.А., Котилевской И.А. от <дата> (л.д. 12, 13); копией уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя Усеинова З.К. (л.д. 15); копией карточки предприятия на имя ИП Усеинова З.К. (л.д. 16); выпиской из ЕГРИП на имя ИП Усеинова З.К. (л.д. 36-38).

Представленные доказательства исследованы при рассмотрении дела с учетом всех обстоятельств, имеющих значение для правильного разрешения дела, соответствуют требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, предъявляемым к такого рода доказательствам, ставить под сомнение достоверность изложенных в них сведений оснований не имеется, в связи с чем, мировой судья признает их допустимыми и достаточными для установления вины ИП Усеинова З.К. в совершении вменяемого административного правонарушения.

Каких либо существенных нарушений, влекущих признание представленных доказательств недопустимыми, в ходе рассмотрения дела не установлено.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, в связи с чем, квалифицирует содеянное ИП Усеинова З.К. по ст. 19.6 КоАП РФ, – как непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения ИП Усеинова З.К. к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность ИП Усеинова З.К. в ходе рассмотрения дела не установлено.

При назначении административного наказания ИП Усеинова З.К. мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа в минимальном размере санкции статьи за совершенное правонарушение.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 19.6, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Индивидуального предпринимателя Усеинова Зеври Куртнезыровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.
Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284 КПП: 910201001 Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ БИК: 043510001 Счет: 40101810335100010001 ОКТМО: 35607000, УИН: 0, КБК: 828 1 16 01193 01 0006 140. Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.6 КоАП РФ.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить ИП Усеинова З.К., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: